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UBND THI XÃ QUẢNG YÊN 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số: 105/KH-PGD&ĐT 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
        

          Quảng Yên, ngày 05 tháng 3 năm 2020 
 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng chống ma túy, tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2020 và năm học 2020-2021 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 404/KH-SGDĐT ngày 26/2/2020 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo (GDĐT) Quảng Ninh về việc thực hiện kế hoạch phòng chống ma túy, tội 

phạm, tệ nạn xã hội (PCMT,TP, TNXH) và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc (PTTDBVANTQ) năm 2020 và năm học 2020-2021, Phòng Giáo 

dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền thị xã; Kế hoạch số 

404/KH-SGDĐT ngày 26/2/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh về việc 

thực hiện kế hoạch phòng chống ma túy, tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2020 và năm học 2020-2021. 

Tăng cường sự lãnh, chỉ đạo điều hành của các cấp ủy đảng, các tổ chức đoàn thể, 

người đứng đầu trong nhà trường và cha mẹ học sinh trong công tác PCMT, TP, 

TNXH. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân 

viên, người lao động và học sinh trong công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn 

không để tệ nạn ma túy, tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học. 

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ giữa các cơ sở giáo dục với cơ quan liên quan 

trong công tác tuyên truyền PCMT, TP, TNXH tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn 

thị xã trong năm học 2019-2020 và các năm học tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch và triến khai công tác tuyên truyền 

PCMT, TP, TNXH và xây dựng phong trào TDBVANTQ gắn với các chương 

trình, kế hoạch giáo dục trong nhà trường , trong đó xác định rõ trách nhiệm của 

người đứng đầu đơn vị, các thành viên trong trường học, cha mẹ học sinh khi triển 

khai thực hiện. Tiếp tục đổi mới nội dung, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo 

dục về PCMT, TP, TNXH cho các thành viên trong trường học; phấn đấu 100% 

giáo viên, học sinh được tuyên truyền, nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về 

PCMT, TP, TNXH; kiên quyết không để phát sinh các loại tội phạm trong môi 

trường học đường. 

- Công tác tuyên truyền, kiểm tra, đánh giá phải được thực hiện nghiêm túc, 

thường xuyên, hiệu quả ở tất cả các cấp học, bậc học, đảm bảo có sự phối hợp chặt 

chẽ giữa nhà trường, gia đình, xã hội và coi đây là tiêu chí để xem xét, xếp loại 

hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của thủ trưởng các đơn vị. 
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II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Tăng cường công tác chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện công tác 

PCMT, TP, TNXH và xây dựng phong trào TDBVANTQ năm 2020 và năm 

học 2020-2021. 

- Quán triệt thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp ủy, chính 

quyền thị xã; Kế hoạch số 404/KH-SGDĐT ngày 26/2/2020 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo; Phòng giáo dục và Đào tạo về phòng chống ma túy, tội phạm, tệ nạn xã 

hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2020 và năm 

học 2020-2021. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục trong 

thực hiện nhiệm vụ PCMT, TP, TNXH và xây dựng phong trào TDBVANTQ tại 

đơn vị. Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48- CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ 

Chính Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong 

tình hình mới; tổng kết Chương trình PCTP, phòng chống ma túy, phòng chống 

mua bán người giai đoạn 2016-2020 trong ngành giáo dục. 

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 498/KH-

PGD&ĐT ngày 22/8/2018 của Phòng GD&ĐT về triển khai thực hiện Đề án 

“Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2020”; 

Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về nhà 

trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; phong trào “5 không” trong 

trường học gắn với nhiệm vụ xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực” 

cùng các văn bản chỉ đạo khác. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nội bộ, phòng ngừa, ngăn chặn, giải quyết có 

hiệu quả các hiện tượng mâu thuẫn trong nội bộ cơ quan, trường học; không để xảy 

ra hiện tượng “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; không để các đối tượng phản động, 

cơ hội chính trị có cơ hội móc nối, lôi kéo cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh, 

sinh viên tham gia các hoạt động chống đối Đảng, chống phá chính quyền và gây 

rối trật tự công cộng. 

2. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục PCMT, 

TP, TNXH và xây dựng phong trào TDBVANTQ 

- Tập trung bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, 

giáo viên, đội tuyên truyền viên trong các nhà trường thực hiện nhiệm vụ tuyên 

truyền PCMT, TP, TNXH. Chủ động phối hợp với các ngành chuyên môn ở địa 

phương (công an, cán bộ phụ trách lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội…) để 

tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong các nhà trường.  

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng thời điểm, đối 

tượng; kết hợp giữa phương pháp tuyên truyền truyền thống (như tổ chức sinh hoạt 

dưới cờ, các buổi ngoại khóa, thi tìm hiểu kiến thức pháp luật, phát thanh các bản 

tin, niêm yết pano, tranh ảnh trên hệ thống bảng thông tin) với việc ứng dụng công 

nghệ thông tin (trang thông tin điện tử, mang xã hội...), trong đó tập trung tuyên 

truyền các nội dung: 

+ Tác hại của ma túy; các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; các biện pháp phòng 

chống bạo lực học đường, phòng chống xâm hại trẻ em, nhất là xâm hại tình dục, 

phòng chống tai nạn thương tích... 
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+ Âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động chống phá của các thế lực thù 

địch, phản động, các phần tử xấu; các loại tội phạm và vi phạm pháp luật khác xâm 

phạm đến an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội. 

+ Quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và học sinh khi tham gia công tác đảm bảo an ninh trật tự ở cơ quan, đơn 

vị trường học cũng như tại nơi cư trú; các biện pháp, phương pháp để tham gia 

thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự. 

+ Những nội dung cụ thể về công tác đảm bảo an ninh trật tự mà cán bộ, công 

chức, viên chức và học sinh cần thực hiện như: Việc chấp hành nội qui, qui định 

của cơ quan, đơn vị trường học; việc chấp hành qui định của pháp luật về đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng; công tác bảo vệ tài sản công, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng tài sản của cơ quan; công tác bảo vệ 

bí mật nhà nước, bảo vệ an ninh chính trị nội bộ; công tác đảm bảo an toàn vệ sinh 

lao động, đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, quản lý vũ khí, vật 

liệu nổ... 

- Tổ chức cho các thành viên trong trường học kí cam kết không mua bán, 

tàng trữ, sử dụng ma túy; không tham gia các tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật; tích 

cực phòng ngừa, tố giác tội phạm, chủ động tham gia phong trào TDBVANTQ. 

3. Tổ chức dạy học tích hợp nội dung PCMT, TP, TNXH và xây dựng 

phong trào TDBVANTQ trong giờ học chính khoá và các hoạt động giáo dục 

- Các nhà trường tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên giảng dạy 

môn Đạo đức, Giáo dục công dân, giáo viên chủ nhiệm được tập huấn, bồi dưỡng 

kiến thức pháp luật, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới. 

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT, Sở 

GDĐT về giảng dạy tích hợp các nội dung có liên quan đến PCMT, TP, TNXH và 

xây dựng phong trào TDBVANTQ trong giờ học chính khoá và các hoạt động giáo 

dục ngoài giờ trong nhà trường. 

- Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kĩ năng sống; giáo dục thể chất, 

định hướng nghề nghiệp trong các trường phổ thông theo Quyết định số 1501/QĐ-

TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tăng cường 

giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi 

đồng giai đoạn 2015 - 2020” gắn với các hoạt động giáo dục và phong trào thi đua 

của Ngành trong năm 2020 và năm học 2020- 2021. 

4. Đẩy mạnh công tác đấu tranh PCMT, TP, TNXH; xây dựng phong 

trào TDBVANTQ trong trường học 

- Tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm phát hiện, tố giác tội 

phạm, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm buôn bán người, bạo lực học 

đường, xâm hại trẻ em, buôn bán và sử dụng trái phép các chất ma túy, mại dâm và 

các tệ nạn xã hội khác; theo dõi nắm tình hình, khi phát hiện học sinh có dấu hiệu 

vi phạm pháp luật cần thông báo kịp thời cho các cơ quan chức năng rà soát, xử lý 

nghiêm các đối tượng có liên quan. 

- Tiếp tục đưa nội dung PCMT, TP, TNXH và xây dựng phong trào 

TDBVANTQ vào Nội quy nhà trường và là một trong các tiêu chí đánh giá, thi đua 

năm học. Gắn trách nhiệm của Hiệu trưởng, các cá nhân và tổ chức trong nhà trường 
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với kết quả thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự và an toàn trường học. 

- Tiếp tục thực hiện Chương trình quốc gia PCTP; phòng, chống ma tuý và 

phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 - 2020. Thường xuyên quản lý, nắm 

bắt tư tưởng giáo viên, học sinh, đặc biệt là học sinh có hoàn cảnh đặc biệt; vận 

động giáo viên, học sinh phát huy vai trò, trách nhiệm, tích cực phòng ngừa, phát 

hiện và tố giác tội phạm; kiên quyết không để các loại tội phạm có cơ hội lợi dụng, 

lôi kéo học sinh tham gia. 

- Tổ chức tốt các hoạt động tư vấn tâm lý, tư vấn pháp luật và triển khai hiệu 

quả Bộ quy tắc ứng xử trong trường học. 

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ cơ quan, nhà trường, không để các đối tượng, 

phần tử xấu hoạt động phá hoại, xâm phạm tài sản của cơ quan, đơn vị; không lôi 

kéo học sinh tham gia vào các hoạt động phạm pháp khác. 

5. Tăng cường công tác phối hợp trong quản lí, giáo dục học sinh 

- Chủ động phối hợp với công an địa phương thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ 

quy định tại Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT/BCA- BGDĐT ngày 28/8/2015 của 

Bộ Công an và Bộ GDĐT về việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc 

gia và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật khác trong ngành giáo dục; Quy chế phối hợp số 1078/QC-CAT-SGDĐT ngảy 

02/6/2016 giữa Sở GDĐT với Công an tỉnh về việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo 

vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội 

phạm, vi phạm pháp luật khác trong các cơ quan quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. 

- Tăng cường phối hợp với các tổ chức như: Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, 

Đoàn Thanh niên các xã, phường, Hội Cha mẹ học sinh…trong công tác quản lý, 

giáo dục, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho học sinh. Tổ chức các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và các hội thi tuyên truyền về giáo dục 

pháp luật để tạo sân chơi lành mạnh, giúp học sinh hiểu và tránh xa ma túy, các 

loại tội phạm và tệ nạn xã hội. 

- Phát huy hiệu quả Hòm thư tố giác tội phạm trong các nhà trường để kịp 

thời phát hiện, xử lí các trường hợp vi phạm pháp luật. 

6. Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo  

- Các cơ sở giáo dục căn cứ vào tình hình thực tiễn thành lập, kiện toàn Ban 

chỉ đạo PCTP, TNXH và phong trào TDBVANTQ của đơn vị; duy trì nền nếp hoạt 

động và chế độ giao ban định kì; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế 

hoạch của đơn vị và trách nhiệm của mỗi thành viên; tích cực, chủ động tham mưu 

các giải pháp với chính quyền địa phương về công tác PCMT, TP, TNXH và xây 

dựng phong trào TDBVANTQ trên địa bàn.  

- Hằng năm, bố trí nguồn ngân sách hợp lý để duy trì các hoạt động tuyên 

truyền PCMT, TP, TNXH và xây dựng phong trào TDBVANTQ tại đơn vị. 

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và thi đua khen thưởng 

- Thường xuyên, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực hiện kế hoạch 

PCMT, TP, TNXH và xây dựng phong trào TDBVANTQ tại đơn vị. Tổ chức tổng 

kết, rút kinh nghiệm, đánh giá việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục 
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PCMT, TP, TNXH và xây dựng phong trào TDBVANTQ đề ra chương trình hành 

động theo học kì và tổng kết theo năm học; kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế 

trong triển khai thực hiện. 

- Tổ chức quản lý, theo dõi đối với những học sinh có nguy cơ cao vi phạm 

pháp luật; kiên quyết không để xảy ra bạo lực học đường và các hành vi có tính 

bạo lực, gây bức xúc trong phụ huynh và dư luận; phòng ngừa và ngăn chặn các 

hành vi gây rối trật tự công cộng, vi phạm an toàn giao thông, đưa ma túy tổng 

hợp, vũ khí, vật liệu cấm... vào trường học; chủ động trong công tác phòng ngừa, 

đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật khác có liên quan đến giáo 

viên, học sinh. 

- Động viên khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác đấu tranh PCMT, TP, TNXH và xây dựng phong trào TDBVANTQ. 

Xây dựng, nhân rộng các mô hình điểm, mô hình tiên tiến, nêu gương người tốt, 

việc tốt trong công tác đấu tranh PCMT, TP, TNXH và xây dựng phong trào 

TDBVANTQ. 

8. Xây dựng cơ quan, trường học đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự 

Các cơ sở giáo dục căn cứ quy định tại Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 

27/4/2012 của Bộ Công an và Công văn số 1185/SGDĐT-CNTT&CTHSSV ngày 

27/5/2014 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn quy trình thủ tục, trình, xét duyệt và 

công nhận trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” để triển khai thực 

hiện, cụ thể:  

- Cuối năm học (trước 18/5) gửi hồ sơ đề nghị công nhận trường học đạt 

tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” về Phòng Giáo dục (qua bộ phận chuyên 

môn THCS). 

- Hồ sơ gồm: Tờ trình; Bản đăng ký nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an 

ninh trật tự”; Báo cáo kết quả thực hiện của nhà trường; Biên bản cuộc họp của 

nhà trường và các tài liệu khác liên quan (nếu có). Đồng thời, gửi bản đăng ký 

trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm học 2020-2021. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ sở giáo dục thực hiện Kế hoạch và tổ 

chức kiểm tra, đánh giá, tổng hợp báo cáo Sở GDĐT, UBND thị xã, Ban chỉ đạo 

PCTP, TNXH và xây dựng phong trào TDBVANTQ thị xã theo quy định. 

- Phối hợp với Công an thị xã, Phòng Lao động thương binh và Xã hội và các 

phòng liên quan tổ chức tập huấn, tuyên truyền về PCMT, TP, TNXH cho cán bộ, 

giáo viên và học sinh. 

2. Các trường Mầm non, Tiểu học (TH), Trung học cơ sở (THCS), 

TH&THCS và  Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên:  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị để xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện. Kế hoạch của các đơn vị gửi về Phòng GD&ĐT (qua 

Chuyên môn THCS, địa chỉ email: cmthcs.qy.quangninh@moet.edu.vn) trước 

ngày 30/3/2020. 
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- Định kì báo cáo kết quả triển khai thực hiện 6 tháng (trước 10/5), 1 năm 

(trước 12/12) về Phòng GD&ĐT (qua chuyên môn THCS) để tổng hợp, báo cáo 

thị xã và Sở GDĐT. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội 

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của ngành giáo dục 

Quảng Ninh năm 2020 và năm học 2020 -2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu 

cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- UBND thị xã; 

- BCĐ PCTP, TNXH và xây dựng  (để b/cáo)                                                                                                                                

phong trào toàn dân BVANTQ;            

- Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS (để t/hiện); 

- TT GDNN&GDTX (để thực hiện);                                                                                                     

- Lưu: VT. 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG  

 

 

 

 

Nguyễn Minh Hoan 
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